
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 61 

(МАОУ СОШ № 61) 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024                                                                                                                        № 47/2-д 

г. Узловая 

Об утверждении перечня учебников,  используемого в МАОУ СОШ № 61 при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в 2024-2025 учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 21 сентября 2022 года № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», приказа 

Министерства просвещения РФ от 21 июля 2023 г. №556, в соответствии с решением 

педагогического совета (протокол от 31.01.2023 № 6) 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в МАОУ СОШ № 61 при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

2024-2025 учебном году (приложение №1).  

2. Обязать всех педагогов школы работать в соответствии с перечнем учебников МАОУ 

СОШ № 61 на 2024-2025 учебный год; 

3. Не допускать принуждения со стороны педагогических работников родительской 

общественности к сбору наличных денежных средств на приобретение учебников, учебных пособий, 

а также учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания, не включенных в 

перечень учебников, используемого в учреждении. 

 

Директор                                                                      Асланян И.И. 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к приказу от 30.08.2024 №  47/2-д 

«Об утверждении перечня учебников,  используемого в МАОУ СОШ № 61 при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

2024-2025 учебном году» 
Порядковый 

номер 
учебника в 

федеральном 

перечне 
учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 
коллектив) 

учебника 

Класс, 

для 
которого 

учебник 

разработа
н 

Порядковый 

номер 
издания 

(переиздания

) учебника 

Реквизиты 

приказа 
Министерства 

просвещения 

Российской 
Федерации, 

утвердившего 

федеральный 

государственн

ый 

образовательн
ый стандарт, в 

соответствии 

с которым 
издан учебник 

Наименование 

издателя (издателей) 

Правообладатель 

(наименование 
юридического лица 

либо фамилия, имя, 

отчество (при 
наличии) 

физического лица, 

которому в 

установленном 

законодательством 

Российской 
Федерации порядке 

принадлежит 

исключительное 
право на учебник) 

Язык 

издания 
учебника 

(указывае

тся для 
учебнико

в, 

изданных 

на 

государст

венных 
языках 

республи

к или на 
языках 

народов 

Российск
ой 

Федераци

и) 

Информация 

о 
возможности 

использовани

я учебника 
при 

реализации 

общеобразова

тельных 

программ с 

углубленным 
изучением 

отдельных 

учебных 
предметов, 

предметных 

областей 
соответствую

щей 

образователь

ной 

программы 

(профильное 
обучение) 

Информация о 

возможности 
использования 

учебника при 

реализации 
образовательн

ых программ 

среднего 

профессиональ

ного 

образования, 
реализуемых 

на базе 

основного 
общего 

образования 

или 
интегрированн

ых с 

образовательн

ыми 

программами 

основного 
общего и 

среднего 

общего 
образования, 

при освоении 

учебных 
предметов, 

курсов, 

дисциплин 
(модулей)осно

вного общего 

образования 
н(или)среднег

о общего 

образования 

Информаци

я о 
возможност

и 

использован
ия у 

чебника при 

реализации 

адаптнрова

нн ых 

общеобразо
ват ельных 

программ 

(далее - 
специальны

й учебник) 

Реквизиты 

приказа 
Министерс

тва 

просвещен
ия 

Российской 

Федерации, 

на 

основании 

которого 
учебник 

включен в 

федеральн
ый 

перечень 

учебников 

Срок действия 

экспертного 
заключения, на 

основании которого 

учебник включен 
Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации в 

федеральный 

перечень учебников 

 1. Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы, в том числе учебников, обеспечивающих учет региональных и 

этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, изучение 

родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке 

1.1. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы 

1.1.1. Начальное общее образование (уровень образования) 

1.1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.1.1.1

. 

Русский язык. 

Азбука: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Горецким 

В.Г.. 

Кирюшкнн 

В.А.. 

Виноградска

я Л.А., 

Бойкина М.В. 

1 

16-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

Министерства 

просвещения 
Российской 

Федерации от 31 мая 

2021 г. №286 «Об 
утверждении 

федерального 

государственного 
образовательного 

стандарта 

начального общего 

образования» 
(зарегистрирован 

Минюстом России 5 

июля 2021 г., 
регистрационный № 

64100). с имениями 

виссонными 
приказом 

Минпросвещсння 

России от 18 июля 

2022 № 569 
(зарегистрирован 

Минюстом России 

17 августа 2022 г., 
регистрационный 

номер № 69676) 

(далее - Приказ № 

286) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 



 

 

1.1.1.1.1.1.2

. 

Русский язык: 1-й 

класс: учебник 

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Г. 

1 

15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

обшсство 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.1.1.1.3

. 

Русский язык: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Канакина 

В.П.. 

Горецкий 

В.Г. 

2 

14-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.1.1.1.4

. 

Русский язык (в 2 

частях) 

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Г. 

3   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.1.1.1.1.5 Русский язык (в 2 

частях) 

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Т. 

4   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.3.6.1.1.1.1

.2 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) (в 

2 частях) 

Якубовская 
Э.В.. 

Коршунова 
Я.В. 

3   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество « 

Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль

ный 

учебник 

От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

 Обучение грамоте. 

Прописи в 4 частях 

Горецкий 

В.Т., 

Федосова 

Н.А. 

1         От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

 

1.1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 



 

 

1.1.1.1.2.1.1

. 

Литературное 
чтение: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий 

В.Г., 

Голованова 

М.В. и 

другие 

1 

16-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.1.2.1.2

. 

Литературное 

чтение: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова 

Л.Ф.. 

Горецкий 

В.Г., 

Голованова 

М.В. и 

другие 

2 

15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.1.2.1.3 Литературное 

чтение (в 2 частях) 

Климанова 

Л.Ф., 

Виноградска

я Л.А.. 

Горецкий 

В.Г. 

3   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.1.1.2.1.4 Литературное 

чтение (в 2 частях) 

Климанова 

Л.Ф.. 

Виноградска

я Л.А., 

Бойкина М.В. 

4   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.3.6.1.1.2.1

.2 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) (в 

2 частях) 

Ильина С.Ю.. 
Аксенова 

А.К., 
Головкина 

Т.М. 
и другие 

3   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль

ный 

учебник 

От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.1.3. Иностранный язык (предметная область) 

1.1.1.3.1. Иностранный язык, (учебный предмет) 



 

 

1.1.1.3.1.1.1

. 

Английский язык. 
2 класс: учебник в 

2 частях 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова 

М. Д. и 

другие 

2 

15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.2.1.4.2 Английский язык 

(в 2 частях) Быкова Н.И.. 
Дули Д.. 
Поспелова 
М.Д. и 
другие 

3   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2024 года 

1.1.1.2.1.4.3 Английский язык 

(в 2 частях) 

Быкова Н.И.. 

ДУЛИ Д.. 

Поспелова 

М.Д. и 

другие 

4   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.1.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.1.4.1. Математика (учебный предмет) 

1.1.1.4.1.1.1

. 

Математика: 1-й 
класс: учебник: в 2 

частях 

МороМ.И., 

Волкова 

С.И., 

Степанова 

С.В. 

1 

15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.4.1.1.2

. 

Математика: 2-й 
класс: учебник: в 2 

частях 

Моро М.И., 

Бантова 

М.А.. 

Бельтюкова 

Г.В. и другие 

2 

15-е 
издание, 

переработ
анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.3.1.8.3 Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И.. 

Бантова 

М.А.. 

Бельтюкова 

Г.В. и другие 

3   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.1.3.1.8.4 Математика (в 2 

частях) 
Моро М.И., 

Бантова 

М.А.. 

Бельтюкова 

Г.В. 

и другие 

4   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 



 

 

1.3.6.1.1.2.1

.1.3 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) (в 

2 частях) 

Алышева 

Т.В. 
3 

  
Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   

Специаль

ный 

учебник 

От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.1.5. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.1.5.1. Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.5.1.1.1

. 

Окружающий мир: 

1-н класс: учебник: 

в 2 частях 

Плешаков 

А.А. 
1 

16-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.5.1.1.2

. 

Окружающий мир: 

2-й класс: учебник: 

в 2 частях 

Плешаков А. 

А. 
2 

15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.4.133 Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков 

А.А. 

3  

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.1.4.13.4 Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков 

А.А., 

Крючкова 

Е.А. 

4  

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.3.6.1.1.3.1

.2.3 

Мир природы и 
человека(для 

обучающихся с 
интеллектуальным
и нарушениями) (в 

2 частях) 

Матвеева 

Н.Б., 

Ярочкина 

И.А., Попова 

М.А. и 

другие 

3   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль

ный 

учебник 

От 20 
мая 2020 

года 
№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.1.6. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.1.6.1. Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 



 

 

1.1.1.6.1.1.1

. 

Основы 

религиозных 

культур н светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 4 класс: 

учебник: в 2 частях 

Васильева 

О.Ю., 

Кульберг 

А.С.. 

Корытко О.В. 

и другие; под 

науч. ред. 

Васильевой 

О.Ю. 

4 
1-ое 

издание 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.7. Искусство (предметная область) 

1.1.1.7.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.1.7.1.1.1

. 

Изобразительное 

искусство: 1-й 

класс: учебник 

Нсмснская Л. 
А.; под 

редакцией 
Неменского 

Б.М. 
М. 

1 

14-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.7.1.1.2

. 

Изобразительное 
искусство: 2-й 
класс: учебник 

Коротеева Е. 

И.; под ред. 

Неменского 

Б. М. 

2 

14-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.6.1.13 Изобразительное 

ИСКУССТВО 

Горяева Н.А.. 
Неменская 
Л.А.. 
Питерских 
А.С. и другие 
под 
редакцией 
Немснского 
Б.М. 

3   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.1.6.1.1.4 Изобразительное 

ИСКУССТВО 

Неменская 
Л.А.; 
под 
редакцией 
Нсменского 
Б.М. 

4   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.3.6.1.1.4.2

.1.3 

Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Рау М.Ю., 

Зыкова М.А. 
3 

  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   

Специаль

ный 

учебник 

От 20 
мая 2020 

года 
№254 

До 25 сентября 

2025 года 



 

 

1.1.1.7.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.7.2.1.1

. 

Музыка; 1-й класс: 

учебник 

Критская Е. 

Д., Сергеева 

Г. П.. 

Шмагина Т. 

С. 

1 

15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.7.2.1.2

. 
Музыка: 2-й класс: 

учебник 

Критская Е. 

Д.. Сергеева 

Г. П.. 

Шмагина Т. 

С. 

2 

15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.6.2.2.3 Музыка Критская 

Е.Д.. 

Сергеева 

Г.П.. 

Шмагина 

Т.С. 

3   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.I.1.6.2.2.4 Музыка Критская 

Е.Д.. 

Сергеева 

Г.П.. 

Шмагина 

Т.С. 

4   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.3.6.1.1.4.1

.1.3 

Музыка. Учебник 

для 

общеобразователь

ных организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразователь

ные программы 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Евтушенко 

И.В. 
3 

  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   

Специаль

ный 

учебник 

От 20 
мая 2020 

года 
№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.1.8. Технология (предметная область) 

1.1.1.8.1. Технология (учебный предмет) 



 

 

1.1.1.8.1.1.1

. 

Технология: 1-й 

класс: учебник 

Лутцева Е.А.. 
Зуева Т.П. 

1 12-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.8.1.1.2

. 

Технология: 2-й 

класс: учебник 

Лугцсва Е.А.. 

Зуева Т.П. 

2 12-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.1.7.1.3.3 Технология Лутцева Е.А. 3 

 

 Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.1.7.1.3.4 Технология Лутцева Е.А. 4 

 

 

Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.2.7. Технология (предметная область) 

1.2.7.1. Профильный труд (учебный предмет) 



 

 

1.3.6.1.1.5.1

.1.3 

Технология. 

Ручной труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Кузнецова 

Л.А. 
3 

  
Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   

Специаль
ный 

учебник 

От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.1.9. Физическая культура (предметная область) 

1.1.1.9.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.9.1.1.1

. 

Физическая 

культура: 1-4-е 

классы: учебник: в 

2 частях 

Винер- 

Усманова 

И.А., 

Цыганкова О. 

Д. / под ред. 

Винер- 

Усмановой 

И.А. 

1 -4 

 

Приказ 

№ 286 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 27 апреля 

2027 года 

1.1.1.8.1.5.2 Физическая 

культура 

Петрова Т.В., 
Копылов 

Ю.А.. 
Полянская 

Н.В.. 
Петров С.С. 

3-4 

 

 Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

   а От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 год 

1.1.2. Основное общее образование (уровень образования) 

1.1.2.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.1.1

. 

РУССКИЙ ЯЗЫК: 5-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Ладыженская 

Т.А., Баранов 

М. Т„ 

Тростенцова 

Л.А. и другие 

5 

5-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

Министерс

тва 

просвещен

ия 

Российской 

Федерации 

от 31 мая 

2021 г. 

№287 «Об 

утвержден

ии 

федерально

го 

государств

енного 

образовате

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 



 

 

1.1.2.1.1.1.2

. 

Русский язык: 6-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Баранов 

М.Т.. 

Ладыженская 

Т.А.. 

Тростенцова 

Л.А. и другие 

6 

5-е 
издание, 

переработ
анное 

Приказ 

№287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.1.1.3.3 Русский язык (в 2 

частях) 

Баранов 

М.Т.. 

Ладыженская 

Т.А.. 

Тростенцова 

Л.А. и другие 

7   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.1.1.3.4 Русский язык 
Бархударов 

С.Г., 

Крючков 

С.Е.. 

Максимов 

Л.Ю. 

и другие 

8   Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.1.2.1.1.3.5 Русский язык Бархударов 

С.Г.. 

Крючков 

С.Е.. 

Максимов 

Л.Ю. и 

другие 

9   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2027 года 

1.3.6.2.1.1.1

.4 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Якубовская 

Э.В., 

Галунчикова 

Н.Г. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль

ный 

учебник 

От 20 
мая 
2020 
года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 



 

 

 Русский язык. 

Рабочая тетрадь 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Якубовская 

Э.В., 

Галунчикова 

Н.Г. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      

1.1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.1.1

. 

Литература: 5-н 

класс: учебник: в 2 

частях 

Коровина 

В.Я.. 

Журавлев 

В.П.. 
Коровин В.И. 

5 14-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.1.2.1.2

. 

Литература: 6-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Полухина 

В.П., 

Коровина 

В.Я.. 

Журавлев 

В.П. и 

другие; под 

род. 

Коровиной 

В.Я. 

6 14-е 
издание, 

переработ
анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.1.2.2.3 Литерату'ра (в 2 

частях) 

Коровина 

ВЛ.. 

Журавлев 

В.П.. 

Коровин В.И. 

7   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.1.2.2.4 Литература (в 2 

частях) 

Коровина 
ВЛ., 

Журавлев 
В.П., 

Коровин В.И. 

8   Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.1.2.1.2.2.5 Литература (в 2 

частях) 

Коровина 

ВЛ.. 

Журавлев 

В.П.. 

Коровин В,И. 

и другие; под 

редакцией 

Коровиной 

В.Я. 

9   Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2027 года 



 

 

1.3.6.2.1.2.2

.3 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Малышева 

З.Ф. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль

ный 

учебник 

От 20 
мая 2020 

года 
№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.2.3. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.З.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.1.1 Английский язык: 

5-й класс: учебник 

Ваулина 

Ю.Е., Дули 

Д„ Подоляко 

О.Е. и другие 

5 15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.3.1.1.2 Английский язык: 
6-й класс: учебник 

Ваулина 

Ю.Е.. 

Дули д„ 

Подоляко 

О.Е. и другие 

6 14-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.2.1.43 Английский язык Ваулина 

Ю.Е.. Дули 

Д.. Подоляко 

О.Е. и другие 

7   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.2.1.4.4 Английский язык Ваулина 
Ю.Е., Дули 

Д.. Подоляко 
О.Е. и другие 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.1.2.2.1.4.5 Английский язык Ваулина 

Ю.Е., Дули 

Д.. Подоляко 

О.Е. и другие 

9   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2027 года 

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.1. Математика (учебный предмет) 

I.1.2.4.1.1.1 Математика: 5-н 
класс: базовый 

уровень: учебник: 
в 2 частях 

Виленкин 

Н.Я.. 

Жохов В.И.. 

Чесноков 

А.С. и другие 

5 3-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 29 апреля 

2027 года 

1.1.2.4.1.1.2 Математика: 6-й 
класс: базовый 

уровень: учебник: 
в 2 частях 

Виленкин 

Н.Я.. Жохов 

В.И.. 

Чесноков 

А.С. и другие 

6 3-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 29 апреля 

2027 года 



 

 

1.1.2.4.1.1.3 Математика. 

Алгебра: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

Макарычев 

Ю.Н.. 

Миндюк 

Н.Г.. Пешков 

К.И. и 

другие; под 

рсд. 

Теляковского 

С.А. 

7 15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

     До 29 апреля 

2027 года 

1.1.2.4.1.1.4 Математика. 

Алгебра: 8-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

Макарычев 

Ю.Н.. 

Миндюк 

Н.Г.. Нешков 

К.И. и 

другие: под 

ред. 

Теляковского 

С.А. 

8 16-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

     До 29 апреля 

2027 года 

1.1.2.4.1.I.5 Математика. 
Алгебра: 9-й класс: 
базовый уровень: 

учебник 

Макарычев 

Ю.Н.. 

Миндюк 

Н.Г., Нешков 

К.И. и 

другие; под 

ред. 

Теляковского 

С.А. 

9 15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

     До 29 апреля 

2027 года 

1.1.2.4.1.2.1 Математика. 
Геометрия: 7-9-с 
классы: базовый 
уровень: учебник 

Атанасян 

Л.С., Бутузов 

В.Ф.. 

Кадомцев 

С.Б. и другие 

7-9 14-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

     До 29 апреля 

2027 года 

1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность и 

статистика:7-9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник: 

в 2 частях 

Высоцкий 

И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

7-9 1-ос 

издание 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

     До 17 мая 

2027 года 



 

 

1.3.6.2.2.1.2

.3 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Эк В.В. 8 

  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   
Специаль

ный 
учебник 

От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 25 сентября 

2025 года 

 Математика. 

Рабочая тетрадь 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Эк В.В. 8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      

1.1.2.4.2. Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.1.1 Информатика: 7-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 

Босова Л.Л.. 

Босова А.Ю. 

7 5-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.4.4.1.2 Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

8   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2024 года 

1.1.2.4.4.1.3 Информатика Босова Л.Л.. 

Босова А.Ю. 

9   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.5. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1. История (учебный предмет) 



 

 

1.1.2.5.1.2.1 История. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира: 5-й класс : 

учебник 

Вигасин А. 

А., Годер Г. 

И.. 

Свенцицкая 

И. С.: под 

ред. 

Искандсрова 

А.А. 

5 14-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.5.1.2.2 История. 

Всеобщая история. 

История 

Средних веков: 6-й 

класс: учебник 

Агибалова Е. 
В.. Донской 
Г. М.; под 

ред. 
Сванидзе А. 

А. 

6 13-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.I.2.3.2.1.3 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 
Юдовская 

А.Я.. 

Баранов П.А.. 

Ванюшкина 

Л.М.; 

под 

редакцией 

Искендерова 

А.А. 

7   Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.3.2.1.4 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская 
А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина 
Л.М. 
и другие; 
под 
редакцией 
Искандсрова 
А.А. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 



 

 

1.1.2.3.2.1.5 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская 

А.Я.. 

Баранов П.А.. 

Ванюшкина 

Л.М. 

и другие; 

под 

редакцией 

Искандсрова 

А.А. 

9   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2027 года 

1.1.2.5.1.1.1 История. История 
России: 6 класс: 

учебник: в 2 частях 

Арсентьев Н. 

М.. Данилов 

А. А.. 

Стефанович 

П. С. и 

другие: под 

ред. 

Торкунова А. 

В. 

6 3-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 16 мая 2027 

года 

1.1.2.3.1.6.2 История России (в 

2 частях) 

Арсентьев 

Н.М., 

Данилов 

А.А.. 

Курукин И.В. 

и другие; под 

редакцией 

Торкунова 

А.В. 

7   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2024 года 

1.1.2.3.1.63 История России (в 

2 частях) 

Арсентьев 

Н.М., 

Данилов 

А.А., 

Курукнн 

И.В.. 

Токарева 

А.Я. и 

другие; под 

редакцией 

Торкунова 

А.В. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 



 

 

1.1.2.3.1.6.4 История России (в 

2 частях) 

Арсентьев 

Н.М., 

Данилов 

А.А.. 

Лсвандовскн

н А.А.: под 

редакцией 

Торкунова 

А.В. 

9   Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.2.5. Человек и общество (предметная область) 

1.2.5.1. Основы социальной жизни (учебный предмет) 

1.2.5.З. История Отечества (учебный предмет) 

1.3.6.2.4.3.1

.2 

История Отечества 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Бгажнокова 
И.М.. 

Смирнова 
Л.В. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль

ный 

учебник 

 До 25 июня 

2026 года 

 История 

Отечества. Рабочая 

тетрадь(для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Бгажнокова 
И.М.. 

Смирнова 
Л.В. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

      

1.1.2.5.2. Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.1.1 Обществознание. 6 
класс: учебник 

Боголюбов 

Л. Н. 

Рутковская Е. 

Л.. Иванова 

Л. Ф. и 

другие 

6 1-ое 

издание 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Прос 

вешение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 28 апреля 

2027 года 

1.1.2.3.3.1.2 Обществознание Боголюбов 

Л.Н.. 

Иванова Л.Ф. 

Городецкая 

Н.И. и другие 

7   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2024 года 



 

 

1.1.2.3.3.1.3 Обществознание Боголюбов 

Л.Н. 

Лазебникова 

А.Ю. 

Городецкая 

Н.И. и другие 

8   Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство в 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.3.3.1.4 Обществознание Боголюбов 
Л.Н., 

Лазебникова 
А.Ю. 

Матвеев А.И. 
и другие 

9   Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.1.2.5.З. География (учебный предмет) 

1.1.2.53.1.1 География: 5-6-е 

классы: учебник 

Алексеев 

А.И., 

Николина 

В.В. Липкина 

Е.К. и другие 

5-6 12-е 
издание, 

переработ
анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство « 

Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.3.4.1.2 География Алексеев 

А.И., 

Николина 

В.В.. 

Липкина Е.К. 

и другие 

7   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

I.1.2.3.4.1.3 География Алексеев 
А.И.. 

Николина 
В.В.. 

Липкина Е.К. 
и другие 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.1.2.3.4.1.4 География Алексеев 

А.И.. 

Николина 

В.В., 

Липкина Е.К. 

и другие 

9   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2027 года 

 География. 

Рабочая тетрадь 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальным

и нарушениями 

Лифанова 

Т.М. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль
ный 

учебник 

  



 

 

1.3.6.2.4.3.1

.3 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Лифанова 

Т.М., 

Соломина 

Е.Н. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль

ный 

учебник 

От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.2.6. Естественнонаучные предметы (предметная область) 

1.1.2.6.1. Физика (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1.1 Физика: 7 класс: 
базовый уровень: 

учебник 

Перышкин 
И.М.. Иванов 

А.И. 

7 3-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.5.1.7.2 Физика Перышкин 

А.В. 

8   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю «ДРОФА»: 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2024 года 

1.1.2.5.1.7.3 Физика Перышкин 

А.В., Гугник 

Е.М. 

9   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю «ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.6.2. Химия (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.1 

Химия: 8-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

Габриелян О. 

С., 

Остроумов 

И. Г, Сладков 

С. А. 

8 

5-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 



 

 

1.1.2.5.3.1.2 Химия Габриелян 

О.С., 

Остроумов 

И.Г. Сладков 

С.А. 

9  

 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.6.З. Биология (учебный предмет) 

1.1.2.6.3.1.1 

Биология: 5 класс: 

базовый уровень: 

учебник 

Пасечник В. 

В., 

Суматохин С. 

В.. Гапонюк 

З.Г. Швецов 

Г. Г.; под 

ред. 

Пасечника В. 

В. 

5 
1-ос 

издание 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.6.3.1.2 

Биология: 6-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В. 

В., 

Суматохин С. 

В.. Гапонюк 

З.Г. Швецов 

Г.Г.; под 

редакцией 

Пасечника В. 

В. 

6 
1-ос 

издание 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 
До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.6.3.1.3 Биология: 7-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В. 

В., 

Суматохин С. 

В.. Гапонюк 

З.Г., Швецов 

Г.Г.: под 

редакцией 

Пасечника В. 

В. 

7 1-ое 

издание 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.6.3.1.4 Биология: 8-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В. 

В., 

Суматохин С. 

В.. Гапонюк 

З.Г.; под 

редакцией 

Пасечника В. 

В. 

8 1-ое 

издание 

Приказ 

№287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 



 

 

1.1.2.6.3.1.5 Биология: 9-й 

класс: базовым 

уровень: учебник 

Пасечник 

В.В., 

Каменский 

А.А.. Швецов 

Г.Г. и другие; 

под ред. 

Пасечника 

В.В. 

9 1-ое 

издание 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.3.6.2.3.2.1

.2 

Биология. 

Животные. 8 класс. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Никишов А. 

И, Теремов 

А. В. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль

ный 

учебник 

От 20 
мая 2020 
года № 

254 

До 25 сентября 

2025 года 

  

Биология. 

Животные. 8 класс. 

Рабочая тетрадь 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Никишов А. 

И. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль

ный 

учебник 

  

1.1.2.7. Искусство (предметная область) 

1.1.2.7.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное 
искусство: 5-й 
класс: учебник 

Горяева Н. 

А., 

Островская 

О. В.: под 

ред. 

Йеменского 

Б. М. 

5 15-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.7.1.1.2 Изобразительное 
искусство: 6-й 
класс: учебник 

Йеменская Л. 

А.; под ред. 

Йеменского 

Б. М. 

6 13-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

https://knigozakaz.ru/catalog/30645
https://knigozakaz.ru/catalog/30645
https://knigozakaz.ru/catalog/30645
https://knigozakaz.ru/catalog/30645
https://knigozakaz.ru/catalog/30645
https://knigozakaz.ru/catalog/30645
https://knigozakaz.ru/catalog/30645
https://knigozakaz.ru/catalog/30645


 

 

1.1.2.6.1.13 Изобразительное 

искусство 

Питерских 

А.С., 

Гуров Г.Е.; 

под 

редакцией 

Неменского 

Б.М. 

7   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.6.1.1.4 Изобразительное 

искусство 

Питерских 

А.С.; под 

редакцией 

Неменского 

Б.М. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.1.2.7.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.7.2.1.1 Музыка: 5-й класс: 

учебник 

Сергеева Г. 

П.. 

Критская Е. 

Д. 

5 14-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.7.2.1.2 Музыка: 6-й класс: 

учебник 

Сергеева Г. 

П., Критская 

Е. Д. 

6 13-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ 

№ 287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.6.2.I.3 Музыка Сергеева 

Г.П., 

Критская 

Е.Д. 

7   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.6.2.1.4 Музыка Сергеева 

Г.П.. 

Критская 

Е.Д. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2026 года 

1.1.2.8. Технология (предметная область) 

1.1.2.8.1. Технология (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.1.1 Технология: 5-й 

класс: учебник 

Глозман Е.С.. 

Кожина О.А., 

Хотунцев 

Ю.Л. и 

другие 

5 4-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 11 мая 2027 

года 



 

 

1.1.2.8.1.1.2 Технология: 6-й 

класс: учебник 

Глозман Е.С.. 
Кожина О.А.. 

Хотунцев 
Ю.Л. и 
другие 

6 4-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 11 мая 2027 

года 

1.1.2.7.1.13 Технология Казакевич 

В.М., 

Пичугина 

Г.В., 

Семенова 

Г.Ю. 

и другие; 

под 

редакцией 

Казакевича 

В.М. 

7   Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2025 года 

1.1.2.7.1.1.4 Технология Казакевич 

В.М., 

Пичугина 

Г.В., 

Семенова 

Г.Ю. и 

другие; 

под 

редакцией 

Казакевича 

В.М. 

8-9   Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2027 года 

1.2.7. Технология (предметная область) 

1.2.7.1. Профильный труд, (учебный предмет) 

1.3.6.2.6.1.7

.4 

Технология. 

Швейное дело (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Мозговая 

Г.Г.. 
Картушина 

Г.Б. 

8   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

   Специаль

ный 

учебник 

От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.2.9. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.1.2.9.1. Физическая культура (учебный предмет) 



 

 

1.1.2.9.1.1.1 Физическая 

культура: 

5-й класс: учебник 

Матвеев А.П. 5 13-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 27 апреля 

2027 года 

1.1.2.9.1.1.2 Физическая 

культура: 6-7-с 

классы: учебник 

Матвеев А.П. 6-7 13-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 27 апреля 

2027 года 

1.1.2.8.1.1.2 Физическая 

культура 

Лях В.И. 8-9   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 31 августа 

2027 года 

1.1.2.9.2. Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.1.2.9.2.2.1 Основы 
безопасности 

жизнедеятельности
: 5- й класс: 

учебник 

Хренников Б. 

О.. 

Гололобов Н. 

В., Льняная 

Л. И., Маслов 

М. В.: под 

ред. Егорова 

С. Н. 

5 3-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 

1.1.2.9.2.2.2 Основы 
безопасности 

жизнедеятельности
: 6- й класс: 

учебник 

Хренников Б. 

О., 

Гололобов Н. 

В.. Льняная 

Л. И.. Маслов 

М. В.: под 

ред. Егорова 

С. Н. 

6 3-е 

издание, 

переработ

анное 

Приказ № 

287 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 апреля 

2027 года 



 

 

2.1.2.7.2.2.1 Основы 
безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова 

Н.Ф.. 

Смирнов 

Д.В.. 

Сидоренко 

Л.В. и другие 

5-7   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ»: 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 
мая 2020 

года 
№254 

До 25 сентября 

2025 года 

2.1.2.7.2.2.2 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова 

Н.Ф.. 

Смирнов 

Д.В.. 

Сидоренко 

Л.В. и другие 

8-9   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещенно» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.3. Среднее общее образование (уровень образования) 

1.1.3.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.3.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.З.1.1.2.

1. 

Русский язык Гусарова 

И.В. 

10   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение

» 

 Углублен
ное 

обучение 

  От 20 

мая 

2020 

года № 

254 

До 25 

сентября 2025 

года 



 

 

1.1.3.1.1.2.

2. 

Русский язык Гусарова 

И.В. 

11   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение

» 

 Углублен

ное 

обучение 

  От 20 
мая 
2020 
года 

№254 

До 25 

сентября 2025 

года 

1.1.З.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.1.3.1.2.1.1 Литература (в 2 

частях) 

Лебедев 

Ю.В. 

10   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.3.1.2.1.2 Литература (в 2 

частях) 

Михайлов 

О.Н., 

Шайтанов 

И.О.. 

Чалмасв В.А. 

и другие; под 

редакцией 

Журавлева 

В.П. 

11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 
мая 2020 

года 
№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.3.3. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.З.З.1. Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.3.3.1.1.1 Английский язык Афанасьева 

О.В.. Дули 

Д.. Михеева 

И.В. н другие 

10   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 
мая 2020 
года № 

254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.3.3.I.I.2 Английский язык Афанасьева 

О.В.,Дули Д.. 

Михеева И.В. 

и другие 

11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 
мая 2020 

года 
№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.3.4. Общественные науки (предметная область) 

1.1.З.4.1. История (учебный предмет) 



 

 

1.1.3.4.1.1.1

.3 

История. История 
России. 1914- 1945 

годы: 10 класс: 
базовый уровень 

Мединский 

В.Р., 

Торкунов 

А.В. 

10   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Минпросвещен

ия Россия 
    От 21 

июля 

2023 

года 

№556 

бессрочно 

1.1.3.4.1.1.2

.2 

История. История 

России. 1946 г. - 

начало XXI века: 

базовый уровень 

Мединский 

В.Р., 

Торкунов 

А.В. 

11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Минпросвещен

ия Россия 
    От 21 

июля 

2023 

года 

№556 

бессрочно 

1.1.3.4.1.5.1 История. 

Всеобщая история. 

Новейшая история. 

1914 - 1945 гг. 

Сороко-

Цюпа О.С., 

Сороко- 

Цюпа А.О.; 

под 

редакцией 

Чубарьяна 

А.О. 

10   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 21 

сентября 

2022 

года № 

858 

До 25 июня 2025 

года 

1.1.3.3.1.7.2 История. 

Всеобщая история 

Улунян А.А.. 

Сергеев 

Е.Ю.: под 

редакцией 

Чубарьяна 

А.О. 

11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2024 года 

1.1.З.4.2. География (учебный предмет) 

1.1.3.3.2.7.1 География Максаковски

й В.П. 

10-11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2024 года 

1.1.З.4.З. Обществознание (учебный предмет) 



 

 

1.13.4.3.1.1 Обществознание Боголюбов 

Л.Н., 

Лазсбниково

й А.Ю.. 

Матвеев А.И. 

и другие; под 

редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазсбниково

й А.Ю. 

10   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

     До 25 июня 2026 

года 

1.1.3.4.3.1.2 Обществознание Боголюбов 

Л.Н.. 

Городецкая 

Н.И.. 

Лазсбниково

й А.Ю, и 

другие; под 

редакцией 

Боголюбова 

Л.Н.. 

Лазсбниково

й А.Ю. 

11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

     До 25 июня 2026 

года 

1.1.З.5. Математика н информатика (предметная область) 

1.1.3.5.1 Математика (учебный предмет) 

1.13.5.1.3.1 Математика. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Мерзляк 

А.Г., 

Номировский 

Д.А., 

Поляков 

В.М.; под 

редакцией 

Подольского 

В.Е. 

10   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Углубленн

ое 

обучение 

  От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 



 

 

1.1.3.4.1.11.

2 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Никольский 

С.М., 

Потапов 

М.К.. 

Решетников 

Н.Н. и другие 

11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Углубленн

ое 

обучение 

  От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 31 августа 

2024 года 

1.1.3.5.1.2.1 Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

Атанасян 

Л.С.. Бутузов 

В.Ф., 

Кадомцев 

С.Б. и другие 

10-11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.З.5.2. Информатика (учебный предмет) 

1.1.3.5.2.1.1 Информатика Босова Л.Л.. 

Босова А.Ю. 

10   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.3.5.2.1.2 Информатика Босова Л. Л., 

Босова А.Ю. 

11   Общество с 

ограниченной 

ответственность

ю «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.3.6. Естественные науки (предметная область) 

1.1.З.6.1. Физика (учебный предмет) 



 

 

1.I.3.6.1.1.1 Физика Мякишев 

Г.Я., 

Буховцев 

Б.Б., Сотский 

Н.Н. под 

редакцией 

Парфентьево

й Н.А. 

10   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещенно» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.3.6.1.1.2 Физика Мякишев 

Г.Л.. 

Буховцев 

Б.Б.. Чаругин 

В.М. под 

редакцией 

Парфентьево

й Н.А. 

11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.З.6.2. Химия (учебный предмет) 

1.I.3.6.2.1.1 Химия Габриелян 

О.С., 

Остроумов 

И.Г., Сладков 

С.А. 

10   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.3.6.2.1.2 Химия Габриелян 

О.С., 

Остроумов 

И.Г., Сладков 

С.А. 

11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года 

№254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.З.6.З. Биология (учебный предмет) 

1.1.3.6.3.1.1 Биология Пасечник 

В.В.. 

Каменский 

А.А.. Рубцов 

А.М. и 

другие /Под 

ред. 

Пасечника 

В.В. 

10   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 
мая 2020 

года 
№254 

До 25 сентября 

2025 года 



 

 

1.1.3.6.3.1.2 Биология Пасечник 

В.В.. 

Каменский 

А.А.. Рубцов 

А.М. и 

другие /Под 

ред. 

Пасечника 

В.В. 

11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

    От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.3.7. Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.1.З.7.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.3.7.1.1.1 Физическая 

культура 

Лях В.И. 10-11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Базовый 

уровень 
  От 20 

мая 2020 

года № 

254 

До 25 сентября 

2025 года 

1.1.З.7.2. Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.1.3.7.2.1.1 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников 

Б.О., 

Гололобов 

Н.В., 

Льняная 

Л.И., Маслов 

М.В.: под 

ред. Егорова 

С.Н.. 

10   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Базовый 

уровень 
   До 25 нюня 

2026 года 

1.1.3.7.2.1.2 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников 

Б.О.. 

Гололобов 

Н.В.. 

Льняная 

Л.И., Маслов 

М.В.; 

под ред. 

Егорова С.Н.. 

11   Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Базовый 

уровень 
   До 25 июня 2026 

года 

 


		2024-09-04T16:02:55+0300
	Асланян И_И_
	Я являюсь автором этого документа




